
 
 
 
 
 

Maßnahme der Stadt Angermünde 
Vergabe von Planungsleistungen 

 

Entwicklungskonzept für den 
Tierpark Angermünde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stadt Angermünde 
Frau Hedwig Müller 
Sachbearbeiterin Tierpark 
Markt 24 
16278 Angermünde 
 
Fon: 0 33 31 / 26 00 27 
Fax: 0 33 31 / 26 00 45 
 
E-Mail: h.mueller@angermuende.de 
web: http://www.angermuende.de 
  

mailto:h.mueller@angermuende.de
http://www.angermuende.de/


Allgemeines 
 
1. Zeitachse 

− Ende der Angebotsfrist: 07.05.2023 

− Versand der Absageschreiben: 02.06.2023 

− Ende der Bindungsfrist: 06.06.2023 

− Termin zur Auftragserteilung: 02.06.2023 

− Termin zur Abgabe des Konzeptes: 14.07.2023 
 
2. Inhalt 
 
Die Stadt Angermünde beabsichtigt die Erstellung eines Entwicklungskonzeptes für den 
Tierpark Angermünde, Puschkinallee 12a in D-16278 Angermünde.  
 
Das Konzept soll dem Tierpark Angermünde eine Neuausrichtung mit einem 
zukunftsfähigen, zur Region passenden und möglichst nachhaltigen Profil geben. 
 
Es wird eine breite Einbindung des Trägers und der Mitarbeiter des Tierparks, des Vereins 
der Freunde und Förderer des Tierparks, der städtischen Ämter und der politischen Gremien, 
sowie der interessierten Bevölkerung erwartet. 
 
 
Der Tierpark Angermünde entwickelte sich Anfang der 60iger Jahre aus einer privaten 
Ansammlung von Tieren. Mit ein paar Rehen, Fasanen, Pfauen, Schwäne und 
Wellensittichen wurde 1963 auf dem Gelände des alten Stadtparkes der Tierpark 
Angermünde gegründet. Für den Aufbau und den späteren Betrieb wurde er durch viele 
freiwillige Helfer und Betrieben der Region unterstützt.  
 
Sein besonderes Profil bilden die im Fachwerkstil gestalteten Stallungen, die Haltung aller 
sechs Kamelarten der Welt und kleine Exoten. Als Gründungsmitglied des 
Landeszooverbandes Brandenburg sind lokale und regionale Auswilderungsprogramme 
geplant. Zurzeit beteiligt sich der Tierpark am Europäischen Erhaltungszuchtprogramm 
(EEP) für Vikunjas. Eine Beteiligung an weiteren Zuchtprogrammen ist geplant. Weiterhin 
engagiert sich der Tierpark Angermünde an lokalen Natur- und Artenschutzaktivitäten.  
 
Neben einem Imbiss gibt es eine begehbare Anlage für Damhirsche, Streichelgehege und 
einen Kinderspielplatz.  
 
Für die Bildungsarbeit gibt es eine Zooschule. Es werden Führungen und Kindergeburtstage 
angeboten, die von den Mitgliedern des Fördervereins und Mitarbeitern des Tierparks 
durchgeführt werden.  
 
Seit 2014 wird der 8 Hektar große Tierpark durch die Tierpark Angermünde UG betrieben. 
Die 10 Beschäftigten konnten mit ca. 250 Tieren in 45 Arten und Formen im Jahr 2018: 
18.205 Besucher und 2019: 16.813 Besucher begrüßen. Der Großteil der Besucher stammt 
aus der mittleren (bis zum 50 Kilometer) Umgebung. Detaillierte Erhebungen gibt es dazu 
nicht.  
 
In den letzten Jahren gab es keine größeren Investitionen. Dem folgt ein umfangreicher 
Investitionsstau in allen Bereichen des Parks.  
 
Die Einrichtung erhält von der Stadt Angermünde einen jährlichen Zuschuss in Höhe von 
225.300,00 €.  
 
Seit 1996 wird der Tierpark Angermünde vom Verein der Freunde und Förderer des 
Tierparks e. V. unterstützt. Der Verein unterstützt den Tierpark bei der Organisation und 



Durchführung von Festen, Sammlung von Spenden, Betreuung der Tierpatenschaften, sowie 
bei der Sanierung von Tieranlagen.  
 
3. Leistungsbeschreibung 
 
Wir erwarten folgende Leistungen: 
 

a) Entwicklungskonzept: Situationsanalyse und Plan für: 

• Tierbestand, Tieranlagen, Natur- und Artenschutz 

• Besucherinfrastruktur, Spielplätze, Erholungsbereich 

• Zooschule 

• Wirtschaftsinfrastruktur, Fahrzeuge und Geräte 

• Marketingkonzeption 

• Partnerschaften und Netzwerke 
 

b) Allgemein 

• Erstellung des Konzeptes in digitaler und schriftlicher Form (drei Exemplare) 
und einer zusammenfassenden PowerPoint-Präsentation 

• Kommunikation und Präsentation der Ergebnisse in den jeweiligen Gremien 
(sowohl vor Ort in Angermünde, wie auch in digitaler Form) 

 
Kompetenzen und Fähigkeiten 
 
Für die anstehenden Aufgaben erwarten wir:  

- Kenntnisse der aktuellen Entwicklung und Trends in der Branche 
- Kenntnisse im tiergärtnerischen und touristischen Bereich 
- mehrjährige Erfahrungen in der Betreuung und Beratung von tiergärtnerischen 

Einrichtungen 
- Fähigkeit Statistiken auszuwerten und aufzubereiten 
- Fähigkeit pragmatische und umsetzbare Ergebnisse zu erarbeiten 
- professionelles Projektmanagement 
- Kenntnisse der Region von Vorteil 

 
Anlagen 

- Imageflyer Tierpark Angermünde von 2013 
- Flyer Tierpatenschaften vom Verein der Freunde und Förderer des Tierparks 

Angermünde e. V. von 2018 
- Tierparkkonzept von 2014 
- Gehegeplanung zum Konzept des Betreibers 
- Gegenüberstellung Tierbestand 2014 zu 2019 
- Geländeplan des Tierparks in vier Einzelblättern und vollständig auf einem Blatt 


